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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení akumulace elektřiny a tepla

v souvislosti s využíváním obnovitelných zdrojů energie. Vysvětluje potřebu akumulace

v systémech s obnovitelnými zdroji energie. Analyzuje způsoby akumulace tepla a elektrické

energie. Informuje o možnostech výroby vodíku jako druhotného produktu z obnovitelných

zdrojů energie.
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Abstract

.The work is aimed at resolving the accumulation of electricity and heat in connection

with the use of renewable energy sources. Explains the need for storage systems with

renewable energy. Analyzes ways accumulation of heat and electricity. It informs about the

opportunities of hydrogen as a secondary product of renewable energies.

.

.

.

.

.

.

.

Key words

Accumulation of electricity, heat, latent heat, hydrogen, hydrogen production,

hydrogen storage, hydrogen economy, renewable energy alternative to fossil fuels,

electrolysis of water, Hubbert peak oil ...

Studie možností akumulace elektřiny a tepla v souvislosti s využíváním obnovitelných zdrojů energie

Luboš Sládek 2012

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 8.6.2012 Luboš Sládek

…………………..

Studie možností akumulace elektřiny a tepla v souvislosti s využíváním obnovitelných zdrojů energie

Luboš Sládek 2012

7

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 7

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................................................................................. 9

1 AKUMULACE ELEKTRICKÉ ENERGIE .............................................................................................. 10

1.1 PROČ AKUMULOVAT ENERGII.................................................................................................................. 10
1.1.1 Definice obnovitelného zdroje podle českého zákona .................................................................... 10
1.1.2 Důležitost obnovitelných zdrojů ..................................................................................................... 11
1.1.3 Úskalí využívání obnovitelných zdrojů energie .............................................................................. 12

1.2 METODY AKUMULACE ELEKTŘINY ......................................................................................................... 12
1.2.1 Chemický princip uchování energie ............................................................................................... 13
1.2.2 Fyzikální princip uchování energie ............................................................................................. 17

1.3 VODÍKOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ ..................................................................................................................... 21
1.3.1 Perspektivita vodíků ....................................................................................................................... 22
1.3.2 Výroba vodíku ................................................................................................................................ 23
1.3.3 Akumulace vodíku .......................................................................................................................... 27

2 AKUMULACE TEPLA............................................................................................................................... 29

2.1 AKUMULACE CITELNÉHO TEPLA ............................................................................................................. 29
2.2 AKUMULACE SKUPENSKÉHO TEPLA ........................................................................................................ 30
2.3 TERMOCHEMICKÁ AKUMULACE TEPLA ................................................................................................... 33

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 34

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 35

Studie možností akumulace elektřiny a tepla v souvislosti s využíváním obnovitelných zdrojů energie

Luboš Sládek 2012

8

Úvod

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části akumulace elektrické energie se věnuje

důvodům a metody akumulace. S blížícím se ropný vrcholem, kdy fosilní paliva se jako zdroj

energie stanou ekonomicky i energeticky nepoužitelná, nastává otázka, jakým směrem se

světová energetika vydá. V hledání upřednostňujeme ekonomické a ekologické alternativní

možnosti. Se slovem ekologie je úzce spojen pojem životní prostředí. V mezinárodním právu

o životním prostředí je definováno například právo každého člověka na životní prostředí

neohrožující jeho zdraví. A též zavazuje státy k udržení kvalitního životního prostředí i pro

budoucí populace. Spoustu odborníků se domnívá, že cestou náhrady fosilních paliv je

vodíkové hospodářství. Vodíkovým hospodářstvím nazýváme soubor technologických řešení,

která vedou k využití energie získané z vodíku.

V druhé části se práce věnuje akumulace tepla. Udržení tepla se využívá nejčastěji ve

stavebnictví. Každý rodinný domek dnes má v domácnosti instalovaný tzv. bojler, přístroj na

ohřev a akumulaci teplé užitkové vody. Nejmodernější systémy používají pro ohřev teplé

užitkové vody například solárních panelů. Akumulace tepla nám slouží také k udržování

příjemného mikroklimatu zásluhou například akumulace teplo do materiálu prostřednictvím

skupenské přeměny a latentního tepla.
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Seznam symbolů a zkratek

SMES ................. Supravodivé magnetické ukládání energie

UPS .................... Nepřerušitelný zdroj energie

CAES ................. Energie stlačeného vzduchu

PCM ................... Materiály s fázovou přeměnou

C ......................... Veličina elektrické kapacity [F]

R ......................... Veličina elektrického odporu [Ω]

U ......................... Veličina elektrického napětí [V]

P ......................... Veličina výkonu [W]

E ......................... Veličina energie [Wh]

Ek ....................... Veličina kinetické energie [Wh]

J .......................... Veličina momentu setrvačnosti [kg.m
2
]

ω ......................... Veličina úhlové rychlosti [rad.s
-1

]

H ......................... Veličina intenzity magnetického pole [A/m]

B ......................... Veličina magnetické indukce [T]

µ0 ........................ permeabilita vakua

I .......................... Veličina elektrického proudu [A]

L ......................... Veličina elektrického indukčnosti [H]

W ........................ Veličina elektrické práce [J]
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1 Akumulace elektrické energie

Zákon zachování energie říká, že energii nelze vyrobit ani zničit, ale pouze přeměnit na

jiný druh energie.

Elektrická energie může být uskladněna pouze tehdy, jestliže je převedena na jiné formy

energie.

1.1 Proč akumulovat energii

Hledání alternativy docházejících zásob fosilních paliv člověka zavedlo k obnovitelným

zdrojům energie. Mezi lidmi je rozšířen milný pohled na skutečný světový stav zásob

fosilních paliv. Milně se domnívají, že se blíží definitivní konec zásob. Ve skutečnosti zásoby

dojdou zřejmě až za několik.

Za nástupem trendu využívání obnovitelných zdrojů energie hledejme ekonomický

důvody. Za několik let či desítek let se neblíží konečný vyčerpání fosilních paliv, ale tzv.

Ropný vrchol (Oil-Peak, nebo také Hubbertův ropný zlom). Ropný vrchol označuje stav, při

kterém cena ropy překročí pomyslnou hranici ekonomické únosnosti a začne tak po ní klesat

poptávka a následně se sníží objem její těžby. Fosilní paliva se jako zdroj energie stanou

ekonomicky i energeticky nepoužitelná.

Potřebu uskladnění energie v energetice aktuálně zapříčinila neschopnost obnovitelných

zdrojů zajistit konstantní výrobu elektrické energie. Přebytek energie z obnovitelných zdrojů

musíme uskladňovat a v době nedostatku zásobovat rozvodnou síť.

Problém proměnlivosti výkonu ve výrobě energie překonáme přemístěním spotřeby

energie v místě a v čase.

1.1.1 Definice obnovitelného zdroje podle českého zákona

Definice obnovitelného zdroje podle českého zákona o životním prostředí je:

„Obnovitelné přírodní zdroje mají schopnost se při postupném spotřebovávání částečně nebo

úplně obnovovat, a to samy nebo za přispění člověka.“
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Definice podle zákona č. 180/2005 Sb. o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných

zdrojů energie a o změně některých zákonů (zákon o podpoře využívání obnovitelných

zdrojů): „Obnovitelnými zdroji se rozumí obnovitelné nefosilní přírodní zdroje energie, jimiž

jsou energie větru, energie slunečního záření, geotermální energie, energie vody, energie

půdy, energie vzduchu, energie biomasy, energie skládkového plynu, energie kalového plynu

a energie bioplynu.“

1.1.2 Důležitost obnovitelných zdrojů

Důležitost obnovitelných zdrojů je zásadní téma již několik desítek let. Důvodů, proč

zapojit obnovitelné zdroje do současné zaběhlé výroby elektrické energie, je spousta. Každý

jeden samotný důvod je skoro denně předmětem řešení v různých informačních mediích.


[…]


kapalné. Ačkoliv vstoupá stále teplo, vlastní teplota materiálu během fázové přeměny nemění.

Toto teplo nazýváváme tzv. latentní (skryté) teplo. [16]
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Obr. 12: Křivka přechodu pevné látky na kapalinu [16]

Základní vlastnosti PCM´s jsou: cyklická stabilita, nehořlavost, nízké objemové změny

spojené s fázovým přechodem, nekorozivní vlastnosti, vhodná teplota tání.

PCM materiály můžeme rozdělit do dvou skupin:

Anorganické sloučeniny

•Hydráty solí s teplotou tání od 0 až do 150°C

•Další anorganické sloučeniny s vyšší teplotou tání

Organické sloučeniny

•parafíny

•neparafínové organické látky: mastné kyseliny a další organické sloučeniny

Obecně můžeme říci, že služeb latentního tepla skrývajícího se v PCM‘s materiálech

využíváme dnes především ve stavebnictví. Najdeme ji v systémech obsahující solární panely

s akumulačními nádržemi. Obsah akumulační nádrže není vždy jen voda, ale jiné vhodnější

médium. Někdy se používá voda s voskem, kdy právě vosk je PCM‘s materiálem. Tyto

akumulační nádrže se začali rozvíjet v 20. a 30. letech minulého století. Využívali se náplně

některých anorganických solí.
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Další aplikace PCM’s materiálů najdeme ve zdech budov. Cílem aplikace PCM materiálů

ve zdivu budov je tepelná stabilita vnitřního mikroklimatu. Během dne tyto materiály

způsobují snížení teploty díky změně skupenství pevná látka-kapalina a během noci zvyšují

vnitřní teplotu při změně skupenství kapalina-pevná látka.

Běžné masivní zdivo, betonové stěny nebo stropní desky akumulují tepelnou energii

prostřednictví vlastní tepelně akumulační kapacitě přímo úměrné vlastní hmotnosti a objemu

zdiva. Avšak nízkoenergetické budovy s tenkými obvodovými plášti mají malou tepelně

akumulační schopnost. Objem pláště je možné redukovat díky pomocí materiálů s fázovou

změnou (Phase Change Materials - PCM).

Materiály PCM jsou impregnovány do porézní struktury stavební desky, ovšem význam

mají pouze desky dostatečně porézní, což je např. případ sádrokartonu, který je až ze dvou

třetin vyplněn póry a kapilárami. Zde PCM materiály při teplotě kolem 25 °C mění

skupenství. Teplo, které deska pohltí od okolního ohřátého vzduchu, se v desce nejprve

spotřebuje ke změně skupenství impregnační látky a teprve potom k jejímu ohřátí. [17]

„Význam tepelné akumulace stěn je v poslední době u nás zlehčován a to přesto nebo

právě proto, že jde o tradiční hodnotu českého stavitelství i ve výstavbě pro bydlení. Naproti

tomu v zemích, kde kamenné stavby pro bydlení nemají tradici, jsou hledány cesty, jak u

konstrukcí z deskových materiálů a izolantů tepelnou akumulaci docílit. Výsledkem tohoto

snažení je tzv. CPM technologie aplikovaná na sádrové desky.“ [17]

Další využití PCM materiálů najdeme na poli počítačové elektroniky. Využívají se pro

ukládání dat. Paměťové buňky z PCM materiálu mění vlivem tepla své fyzikální vlastnosti

mezi několika stavy, které umožňují do jedné buňky zapsat více informací. PCM úložiště jsou

zatím v laboratorní podobě 100x rychlejší než nejvýkonnější paměti typu flash. Nové

paměťové prvky budou trvanlivější než dnešní všudypřítomné paměti typu flash. Každou

paměťovou buňku půjde přepsat nejméně 10 milionkrát, zatímco paměti typu flash zvládají

maximálně 30 tisíc zápisů dat. [18]
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2.3 Termochemická akumulace tepla

Tato metoda spočívá v energii potřebné k vytvoření mezimolekulárních vazeb nebo

energie uvolněná při revizní reakci odštěpení molekul. Vše závisí na množství molekul a

dokonalosti přeměny. Využívá se v systémech pro dlouhodobou akumulaci s malými ztrátami

a akumulací bez izolace. [15]

Proces můžeme popsat rovnicí:

Q množství akumulovaného tepla [J]

m hmotnost tepelně-akumulačního média[kg]

ar podíl látky účastnící se reakce [-]

Δh reakční teplo na jednotku hmotnosti [J.kg
-1

]
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Závěr

V oblasti akumulace energie elektrické mají obrovskou budoucnost systémy s akumulací

do magnetického pole cívky. Obrovské supravodivé akumulátory SMES (Superconducting

Magnetic Energy Storage) budou bez problémů zvládat ukládat velká množství energie pro

domácnosti ale i města. Podle zveřejněných projektů by smyčky v podobě prstenců uložených

v podzemí mohly v budoucnu kapacitou až 4000 MW nahradit i největší přečerpávací

elektrárny se zázračnou účinností 99 %.

V použití vodíku pro akumulaci energie je perspektivní jeho výroba ve spojení nových

jaderných reaktorů. V této oblasti se nabízí hned několik metod výroby vodíku. Jediné jaderné

elektrárny představují současné době velký zdroj energie jak elektrické tak i tepelné, bez

jakékoli podoby závislosti na fosilních palivech. Vyrobený vodík může být použit například

k pokrytí denní špičky ve spotřebě elektrické energie.

Budoucnost v akumulaci tepla mají PCM‘s materiály využíváme dnes především ve

stavebnictví. Najdeme ji v systémech obsahující solární panely s akumulačními nádržemi.

Obsah akumulační nádrže není vždy jen voda, ale jiné vhodnější médium. Někdy se používá

voda s voskem, kdy právě vosk je PCM‘s materiálem. Další zajímavé využití PCM materiálů

najdeme na poli počítačové elektroniky. Využívají se pro ukládání dat.
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