## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Studie možností akumulace elektřiny a tepla v souvislosti s využíváním obnovitelných zdrojů energie
Student: Luboš SLÁDEK Std. číslo: E09B0495P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 22
Formální zpracování práce 15 9
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor zpracovával práci na téma zadané ENVIC o.s. Jedná se o aktuální téma v souvislosti s využíváním obnovitelných zdrojů energie. V třetím bodě zadání BC práce se autor zaměřil na vodík jako druhotný energetický produkt, jiné nezmiňuje. Citace jsou uváděny v textu.

### Poznámky:

- není uveden anglický název práce
- str.11 - 1370 W dopadá na m<sup>2</sup> povrchu atmosféry
- práce vykazuje mnoho jazykových prohrěšků, nedokončená slova, špatné koncovky a vazby
str. 9,11,16,17,18,19,21,24,26,28,31,33
- str.13 - superkapacitátory má být superkapacitory

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce